
 

 

ATA DA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO 

DO ANO DE 2025. 

 

AOS  24 (VINTE E QUATRO) DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE 2025, 

ÀS 18:00HS, NO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARNEIROZ 

REALIZOU-SE A OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERÍODO 

LEGISLATIVO DO ANO DE 2025, ONDE, COM A PRESENÇA DOS 

VEREADORES: ANTONIO LUCAS CARLOS DE OLIVEIRA, ANTONIO 

IRACILDO VIEIRA GOMES, RAIMUNDA HILDA MONTEIRO LIMA, AIRTON 

OLIVEIRA DE ARAÚJO, ANTONIO MORAIS SOBRINHO, CARMELITA LAURA 

ALVES DE MORAIS DIAS E ANTONIO MARCOS SOARES. AUSENTES 

JUSTIFICADAMENTE OS VEREADORES NARA RUTHE CAVALCANTE 

HOLANDA MONTEIRO E JOÃO MARCELO PETROLA CORDEIRO. O SR. 

PRESIDENTE ANTONIO LUCAS CARLOS DE OLIVEIRA DECLAROU ABERTO 

O PEQUENO EXPEDIENTE, SOLICITANDO A LEITURA DA ATA DA SESSÃO 

ANTERIOR, ONDE, APÓS A LEITURA A MESMA FOI COLOCADA PARA 

VOTAÇÃO, TENDO SIDO APROVADA POR UNANIMIDADE DOS 

VEREADORES PRESENTES. ATO CONTÍNUO, FOI DETERMINADA A LEITURA 

DAS MATÉRIAS CONSTANTES DA PRESENTE SESSÃO, A SABER: 

INDICAÇÃO Nº 147/2025 DE AUTORIA DO VEREADOR ANTONIO MARCOS 

SOARES; MOÇÃO DE PESAR Nº 028/2025 DE AUTORIA DO VEREADOR 

ANTONIO IRACILDO VIEIRA GOMES QUE REQUER ENVIO DE MOÇÃO DE 

PESAR PELO FALECIMENTO DO SR. JOSÉ ALVES DE SILVA, OCORRIDO 

NO DIA 12 DE NOVEMBRO DO CORRENTE ANO, NA CIDADE DE 

ARNEIROZ/CE E MOÇÃO DE PESAR Nº 029/2025 DE AUTORIA DO 

VEREADOR ANTONIO IRACILDO VIEIRA GOMES QUE REQUER ENVIO 

DE MOÇÃO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO SR. LUIZ GOMES DE 

OLIVEIRA, OCORRIDO NO DIA 11 DE NOVEMBRO DO CORRENTE ANO, 

NA CIDADE DE ARNEIROZ/CE. EM SEGUIDA, O SR. PRESIDENTE 

DECLAROU ENCERRADO O PEQUENO EXPEDIENTE E ABERTO O GRANDE 

EXPEDIENTE FACULTANDO A PALAVRA AOS SRS. VEREADORES. USOU DA 

PALAVRA A VEREADORA RAIMUNDA HILDA MONTEIRO LIMA, OCASIÃO 

EM QUE DESEJOU BOA NOITE AO PRESIDENTE LUCAS, ASSESSORA 

JURÍDICA DRA. RAQUEL, COLEGAS VEREADORES E PÚBLICO PRESENTE 

DISSE NÃO TRAZER NENHUMA INDICAÇÃO HOJE. FEZ USO DA PALAVRA A 

VEREADORA CARMELITA LAURA ALVES DE MORAIS DIAS, OCASIÃO EM 

QUE DESEJOU BOA NOITE A TODOS. CUMPRIMENTOU A MESA EM NOME 

DO PRESIDENTE VEREADOR LUCAS JATO, OS FUNCIONÁRIOS DA CASA E O 

PÚBLICO PRESENTE. DISSE NÃO TRAZER NENHUMA PROPOSITURA DE SUA 

AUTORIA PARA A SESSÃO DE HOJE E QUE PARA AS DECLARAÇÕES FINAIS 

FARÁ ALGUNS DESTAQUES PERTINENTES, ALGUMAS CORREÇÕES QUE 

PRECISAM, NO SEU PONTO DE VISTA SEREM FEITAS. USOU DA PALAVRA O 

VEREADOR AIRTON OLIVEIRA DE ARAÚJO, OCASIÃO EM QUE DESEJOU 

BOA NOITE A TODOS. AGRADEÇEU A PRESENÇA DOS AMIGOS DO CAMPO 

PRETO. SAUDOU A GUARDA MUNICIPAL EM NOME DA ANA LÚCIA, OS 

COLEGAS VEREADORES E FUNCIONÁRIOS DA CASA. DISSE NÃO TER 

TRAGO NENHUMA INDICAÇÃO. FEZ USO DA PALAVRA O VEREADOR 

ANTONIO MARCOS SOARES, OCASIÃO EM QUE DESEJOU BOA NOITE A 

TODOS, COLEGAS VEREADORES, PRESIDENTE, DRA. RAQUEL, GUARDAS 



 

 

PRESENTES E POPULAÇÃO. JUSTIFICOU A INDICAÇÃO Nº 147/2025 DE SUA 

AUTORIA. FEZ USO DA PALAVRA O VEREADOR ANTONIO IRACILDO VIEIRA 

GOMES, OCASIÃO EM QUE DESEJOU BOA NOITE AOS PRESENTES. 

CUMPRIMENTOU O PRESIDENTE DA CASA LUCAS JATO, DRA. RAQUEL, 

COLEGAS VEREADORES, FUNCIONÁRIOS DA CASA, PÚBLICO PRESENTE E 

GUARDA MUNICIPAL. DISSE NÃO TRAZER NENHUMA INDICAÇÃO HOJE. 

JUSTIFICOU AS MOÇÕES DE PESAR Nº 028 E 029/2025 DE SUA AUTORIA. 

USOU MAIS UMA VEZ DA PALAVRA O VEREADOR AIRTON PARA PEDIR A 

LÍDER DO GOVERNO VEREADORA CARMELITA. DISSE QUE JÁ FEZ ISSO 

PESSOALMENTE COM O PREFEITO E O SECRETÁRIO DE OBRAS, MAS QUE A 

VEREADORA CARMELITA COMO LÍDER PODE FALAR MAIS UMA VEZ PARA 

QUE TOMEM PROVIDÊNCIAS ACERCA DAS LÂMPADAS DE CACHOEIRA DE 

FORA QUE CONTINUAM TODAS APAGADAS. FALOU AINDA DA QUADRA DO 

NOVO HORIZONTE QUE CONTINUA ABANDONADA, COMEÇOU A 

CONSTRUÇÃO E ESTÁ LÁ. DISSE QUE NA PEDRA VERMELHA FICOU MUITAS 

LÂMPADAS SEM COLOCAR, ASSIM COMO MUITOS LOCAIS NO MUNICÍPIO. 

DISSE SER NECESSÁRIO A CONTRATAÇÃO DE UMA PESSOA PARA 

COMEÇAR A REPOR ESSAS LÂMPADAS QUE ESTÃO QUEIMADAS E COBRAR 

A EMPRESA QUE FEZ O PROJETO PARA QUE POSSA DAR MANUTENÇÃO, 

JUSTIFICANDO QUE COLOCOU EM UMA SEMANA E NA OUTRA JÁ 

QUEIMOU. PEDIU QUE A VEREADORA CARMELITA COMO LÍDER DO 

GOVERNO FALASSE COM O SECRETÁRIO DE OBRAS MAIS UMA VEZ PARA 

RESOLVER, QUE NÃO IRÁ MAIS FALAR, QUE AS PESSOAS FICAM 

COBRANDO. USOU DA PALAVRA O VEREADOR ANTONIO MORAIS 

SOBRINHO, OCASIÃO EM QUE DESEJOU BOA NOITE A TODOS EM NOME DA 

MESA, PRESIDENTE LUCAS JATO, DRA. RAQUEL, COLEGAS VEREADORES E 

PÚBLICO PRESENTE. DISSE NÃO TER TRAGO NENHUMA INDICAÇÃO HOJE. 

FEZ USO DA PALAVRA O VEREADOR ANTONIO LUCAS CARLOS DE 

OLIVEIRA, OCASIÃO EM QUE DESEJOU BOA NOITE A TODOS MAIS UMA 

VEZ. DESEJOU BOAS VINDAS AO PESSOAL DA GUARDA. SAUDOU OS 

COLEGAS VEREADORES. DISSE NÃO TER TRAGO NENHUMA INDICAÇÃO 

HOJE. COBROU VERBALMENTE A LÍDER DO GOVERNO CARMELITA PARA 

VER A QUESTÃO DO ANDAMENTO DA COLOCAÇÃO DESSAS LÂMPADAS NO 

INTERIOR E QUE COMO PRESIDENTE TAMBÉM IRÁ LEVAR AO PREFEITO. 

DISSE ESTÁ RECEBENDO MUITA COBRANÇA DO POVO DE QUE EM ALGUNS 

LOCAIS ESTÃO CHEGANDO E TROCANDO E EM OUTROS NÃO, 

JUSTIFICANDO. DISSE AINDA QUE JÁ FORMALIZOU UNS PEDIDOS DE 

COLOCAÇÃO DE ARANDELAS. REFORÇOU QUE IRÁ COBRAR DO PREFEITO. 

PEDIU A LÍDER DO GOVERNO QUE TAMBÉM REFORÇE, COBRE PARA PODER 

CHEGAR EM TODOS. ATO CONTÍNUO, O SR. PRESIDENTE DECLAROU 

ENCERRADO O ESPAÇO DESTINADO AO GRANDE EXPEDIENTE, 

COLOCANDO PARA DISCURSSÃO E POSTERIOR VOTAÇÃO: MOÇÃO DE 

PESAR Nº 028/2025 DE AUTORIA DO VEREADOR ANTONIO IRACILDO 

VIEIRA GOMES QUE REQUER ENVIO DE MOÇÃO DE PESAR PELO 

FALECIMENTO DO SR. JOSÉ ALVES DE SILVA, OCORRIDO NO DIA 12 DE 

NOVEMBRO DO CORRENTE ANO, NA CIDADE DE ARNEIROZ/CE E 

MOÇÃO DE PESAR Nº 029/2025 DE AUTORIA DO VEREADOR ANTONIO 

IRACILDO VIEIRA GOMES QUE REQUER ENVIO DE MOÇÃO DE PESAR 

PELO FALECIMENTO DO SR. LUIZ GOMES DE OLIVEIRA, OCORRIDO NO 

DIA 11 DE NOVEMBRO DO CORRENTE ANO, NA CIDADE DE 



 

 

ARNEIROZ/CE. APÓS AS DEVIDAS DISCURSSÕES AS MATÉRIAS ACIMA 

FORAM APROVADAS POR UNINIMIDADE DOS VEREADORES 

PRESENTES. EMPÓS, O SR. PRESIDENTE DECLAROU ENCERRADA A ORDEM 

DO DIA E ABERTO ESPAÇO PARA AS EXPLICAÇÕES PESSOAIS. USOU DO 

ESPAÇO A VEREADORA HILDA PARA PEDIR QUE NAS FESTAS DE 

PADROEIRA HOUVESSE A COLABORAÇÃO EM TODAS, SEM DISTINÇÃO, 

JUSTIFICANDO QUE O SANTO ANTÔNIO FOI DISCRIMINADO. FEZ USO DO 

ESPAÇO A VEREADORA CARMELITA PARA DIZER QUE ACERCA DA 

QUESTÃO DA ILUMINAÇÃO REALMENTE TEM SIDO UM PROBLEMA 

RECORRENTE, JUSTIFICANDO. FALOU DO PROBLEMA NA GANGORRA QUE 

FORAM FAZER A MANUTENÇÃO QUANDO FICOU NO ESCURO. DISSE QUE 

IRÁ LEVAR MAIS UMA VEZ, QUE PRECISAM TER CELERIDADE NISSO, 

PRINCIPALMENTE NAS COMUNIDADES RURAIS QUE CONTINUAM 

PAGANDO TAXA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA. PARABENIZOU O MUNICÍPIO 

PELOS SEUS 161 ANOS. DISSE SER UM MOMENTO FESTIVO, MAS TAMBÉM 

DE MUITA REFLEXÃO. FALOU DA NECESSIDADE DE SE AMPLIAR O 

NÚMERO DE COLETORES DE DESCARTE DE LIXO NOS ESPAÇOS, 

JUSTIFICANDO. DISSE TER SIDO UMA SOLICITAÇÃO DO VEREADOR JOÃO 

MARCELO E ANTERIORMENTE SUA. DISSE AINDA QUE NÃO SABE COMO O 

CONDEMA DO MUNICÍPIO AINDA NÃO SE PRONTIFICOU, QUE IRÃO TER 

UMA REUNIÃO DO CONSELHO AMANHÃ E PRECISAM ASSUMIR ESSE 

COMPROMISSO. FALOU AINDA DA NECESSIDADE DE CAMPANHA DE 

CONSCIENTIZAÇÃO. REAFIRMOU A NECESSIDADE DE REFORMA DO 

REGIMENTO DA CASA. QUESTIONOU, DISSE NÃO TER ACHADO DESCENTE 

QUE TODO ANO A SESSÃO SOLENE DE ENTREGA DE TÍTULOS ERA NO DIA 

DO MUNICÍPIO E ESSE ANO FOI ANTECIPADO PARA UM DIA DE FERIADO. 

DISSE QUE ESSAS QUESTÕES PRECISAM SER COMBINADAS COM TODOS OS 

PARES. DISSE AINDA QUE IRÃO TER MAIS UMA OPORTUNIDADE DE 

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL ATRAVÉS DA ESCOLA LEGISLATIVA. QUE 

O LUCAS JÁ FEZ A RENOVAÇÃO DESSE CONVÊNIO. DISSE SER UM 

COMPROMISSO ENQUANTO LEGISLATIVO DE FAZER UMA HOMENAGEM 

AO SR. LUIZ BARREIRO, CONHECIDO COMO PRIMO, JUSTIFICANDO. 

DEIXOU ESSA SOLICITAÇÃO PARA QUE POSSAM ESTAR PENSANDO UMA 

FORMA DE FAZER UMA HOMENAGEM A UM CIDADÃO QUE PARTIU NO 

ANONIMATO, MAS QUE DEIXOU UMA HISTÓRIA E UM LEGADO MUITO 

GRANDE NA COMUNIDADE DE PLANALTO. FALOU DA NECESSIDADE DE SE 

REUNIREM COM O PODER EXECUTIVO E DA SUA PREOCUPAÇÃO COM DOIS 

EQUIPAMENTOS, QUE SÃO ÓRGÃOS DA CÂMARA, A PROCURADORIA DA 

MULHER E A ESCOLA LEGISLATIVA, DA NECESSIDADE DE SE DEIXAR UM 

RECURSO FIXO, JUSTIFICANDO. FEZ USO DO ESPAÇO O VEREADOR AIRTON 

PARA FALAR SOBRE A SITUAÇÃO DA CACHOEIRA DE FORA. DISSE TER 

SIDO VOTADA UMA LEI DE APREENSÃO DE ANIMAIS, COISA QUE NÃO 

ACONTECE NA CACHOEIRA DE FORA. É MUITO ANIMAL SOLTO. FALOU 

AINDA DA FEDENTINA NA RUA DE TRÁS, PERTO DA BARRAGEM, DE 

PORCO, DE CHIQUEIRO, TUDO ENQUANTO. DISSE SER VERGONHOSO E QUE 

JÁ TERIA SIDO COBRADO ACERCA DOS CHIQUEIROS DE LÁ. DISSE QUE NAS 

REDES SOCIAIS ESTÃO CULPANDO O VEREADOR AIRTON NOVINHO E O 

VICE-PREFEITO LEONARDO, JUSTIFICANDO QUE COBRAM, MAS SÓ QUEM 

PODE RESOLVER É O EXECUTIVO, JUNTAMENTE COM O SECRETÁRIO. 

PEDIU A VEREADORA CARMELITA PARA MAIS UMA VEZ COBRAR DO 



 

 

SECRETÁRIO JOÃO ANDRÉ E DO PREFEITO ALGUMA ATITUDE EM 

RELAÇÃO A ISSO. PARABENIZOU O MUNICÍPIO PELO SEU DIA. DISSE TER 

SIDO UMA FESTA BONITA, COM UMA BOA FINAL DE CAMPENATO. 

AGRADEÇEU AO DOCA MORAES PELO BELÍSSIMO CAMPEONATO 

REALIZADO, ELOGIANDO OS TIMES. USOU MAIS UMA VEZ DO ESPAÇO A 

VEREADORA HILDA PARA DIZER QUE EM RELAÇÃO AO QUE O VEREADOR 

AIRTON FALOU, AQUI NO JOSÉ RIBEIRO VIANA TAMBÉM TEM CHIQUEIRO 

DE PORCOS. QUE A FEDENTINA LÁ É GRANDE. PEDIU PROVIDÊNCIAS. USOU 

DO ESPAÇO O VEREADOR MARCOS SOARES PARA PARABENIZAR O 

PRESIDENTE PELA SESSÃO SOLENE. AGRADEÇEU MAIS UMA VEZ O 

VEREADOR MORAIS PELO TÍTULO DE CIDADANIA RECEBIDO. DISSE QUE 

ESTIVERAM NA SEMANA PASSADA COM O AFONSO E A VICE-

GOVERNADORA E FOI LIBERADO PARA O MUNICÍPIO UMA 

BRINQUEDOCRECHE. DISSE TEREM IDO AINDA NO CATANHO E QUE JÁ É 

REALIDADE OS FOTOS SENSORES DA CACHOEIRA DE FORA, ENTRADA DA 

CIDADE, SÍTIO CAIÇARA E NOVO HORIZONTE. FALOU AINDA QUE TEM 

UMA CRECHE LÁ NO SACO DA SERRA E QUE SERÁ IMPLANTADA AINDA 

ESSE ANO. REITEROU O QUE O CATANHO DISSE DE QUE LÁ ESTÁ ABERTO 

PARA TODOS OS VEREADORES QUE QUEIRAM IR. DISSE AINDA QUE ESSA 

BIQUEDOCRECHE ESTEVE NA VICE-GOVERNADORA COM O PREFEITO E A 

PRIMEIRA DAMA. USOU MAIS UMA VEZ DO ESPAÇO A VEREADORA 

CARMELITA PARA COMPLEMENTANDO A FALA DO VEREADOR AIRTON 

PAREBENIZAR O SECRETÁRIO DE ESPORTE DOCA PELA REALIZAÇÃO DO 

CAMPEONATO. REGISTROU A PRESENÇA DO CAMINHÃO DO CIDADÃO NO 

MUNICÍPIO ATRAVÉS DO VEREADOR MARQUINHOS, RESSALTANDO A SUA 

IMPORTÂNCIA. REITEROU A NECESSIDADE DE SE CONVERSAR COM O 

EXECUTIVO. FALOU AINDA NA NECESSIDADE DE SE CAPACITAR OS 

COLABORADORES. USOU MAIS UMA VEZ DO ESPAÇO O VEREADOR 

MARCOS SOARES PARA DIZER QUE DE ACORDO COM O RESPONSÁVEL 

PELO CAMINHÃO JOÃO LUCAS FORAM ATENDIDAS 235 PESSOAS DURANTE 

ESSES TRÊS DIAS QUE ESTEVE NO MUNICÍPIO. FALOU DA NECESSIDADE DE 

IMPLANTAÇÃO DO PROJETO CÂMARA MIRIM. SUGERIU QUE FOSSEM 

REALIZADAS SESSÕES INTINERANTES NOS DISTRITOS, JUSTIFICANDO. 

USOU NOVAMENTE DO ESPAÇO O VEREADOR AIRTON PARA INDAGAR 

QUEM FAZ A LIMPEZA NOS FESTEJOS DA PADROEIRA AQUI NA SEDE, 

TENDO SIDO RESPONDIDO QUE SERIA A PREFEITURA, OCASIÃO EM QUE O 

MESMO DISSE QUE LÁ NA CACHOEIRA QUEM FAZ É A IGREJA. 

QUESTIONOU O PORQUE A PREFEITURA NÃO COLOCA OS FUNCIONÁRIOS 

PARA FAZER A LIMPEZA QUANDO TERMINA OS MOVIMENTOS. DISSE QUE 

IRÁ FALAR PESSOALMENTE COM O PREFEITO, QUE AS LEIS TEM QUE SER 

IGUAL PARA TODOS. FEZ USO DO ESPAÇO O VEREADOR LUCAS PARA 

PARABENIZAR O COLEGA VEREADOR MARQUINHOS POR MAIS UMA VEZ O 

CAMINHÃO DO CIDADÃO TER VINDO AO MUNICÍPIO EMITINDO 

DOCUMENTOS PARA O POVO. PARABENIZOU TAMBÉM O MUNICÍPIO PELOS 

161 ANOS DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA QUE FOI NO DIA 21. PARABENIZOU 

A ORGANIZAÇÃO DO CAMPEONATO PELA REALIZAÇÃO DO MESMO. USOU 

MAIS UMA VEZ DO ESPAÇO A VEREADORA HILDA APENAS PARA PEDIR 

ORGANIZAÇÃO NA ENTREGA DAS MEDALHAS. FEZ USO DO ESPAÇO O 

VEREADOR AIRTON PARA DIZER SER A FAVOR DA PREMIAÇÃO DO 

CAMPEONATO APENAS NO FINAL, JUSTIFICANDO. SUGERIU ESSA 



 

 

MUDANÇA, ASSIM COMO QUE NÃO SEJA MATA-MATA. USOU NOVAMENTE 

DO ESPAÇO O VEREADOR LUCAS PARA DIZER A VEREADORA CARMELITA 

QUE É A FAVOR DE MELHORIAS PARA A CASA, JUSTIFICANDO. E, NÃO 

TENDO MAIS NINGUÉM INTERESSADO AO USO DO ESPAÇO DESTINADO A 

EXPLICAÇÕES PESSOAIS, O SR. PRESIDENTE DECLAROU ENCERRADO O 

ESPAÇO DESTINADO A EXPLICAÇÕES PESSOAIS, AGRADEÇEU A PRESENÇA 

DE TODOS E DECLAROU ENCERRADA A PRESENTE SESSÃO. 
 


